
 

Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

20.01.2026                                          № 25 

 

О создании условий для проведения независимой оценки качества учебных 

достижений выпускников 9-х, 11-х  классов в форме репетиционных тестирований в  

2026 году на территории Тарасовского района 

 

 В соответствии с планом мероприятий «дорожной картой» по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации на территории Тарасовского района в 

2025-2026 учебном году, утверждённым приказом Отдела образования Администрации 

Тарасовского района от 18.01.2025 г. № 336, с целью оценки качества учебных 

достижений обучающихся в части освоения учебных программ основого общего и 

среднего общего образования,  отработки технологии проведения ОГЭ и ЕГЭ при 

подготовки выпускников 9-х, 11-х  классов к государственной итоговой аттестации 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1. Провести репетеционные тестирования: 

-  по обязательным предметам для выпускников 9-х (русский язык и математика)  

17.03.2026 – математика (на базе пунктов проведения ОГЭ, ППЭ-5300 – МБОУ 

Тарасовская СОШ № 1, ППЭ-5301 – МБОУ Тарасовская СОШ № 2, ППЭ- 5302 – МБОУ 

Красновская СОШ).  

20.03.2026 – русский язык (на базе образовательных учреждений); 

- в 9-х, 11-х классах, по предметам по выбору – на базе  ОО, по графику ОО. 

1.2. Тестирование провести, используя  КИМ ФИПИ и других информационных  

ресурсов. 

 1.3. Создать необходимые условия для проведения репетиционных тестирований по 

обязательным предметам (русский язык и математика), а также по предметам по выбору 

для выпускников 9-х и 11-х классов.  

- скорректировать расписание уроков, обеспечить наличие аудиторий, необходимых 

для размещения участников тестирования. 

1.4. Организовать инструктаж и работу организаторов в аудиториях и вне аудиторий, 

при проведении  тестирования, из числа педагогов, привлекаемых в качестве 

организаторов ОГЭ и ЕГЭ  в основной период экзаменов. 

1.5. Информацию о результатах проведения репетеционных тестирований по 

русскому языку и математике в 9-х и 11-х, направить в адрес ведущего специалиста 

Цих Т.А. в срок до 03.04.2026 года в соответсвтии с Приложением № 1. 

1.6. Руководителям общеобразовательных организаций 17.03.2026 обеспечить 

участие выпускников 9-х классов в тренировочном мероприятии в соответствии с 

нормативно-правовыми документами и настоящим приказом. Организовать 

своевременную доставку участников ГИА-9 в ППЭ  и их возвращение из ППЭ в 

образовательные организации с созданием условий по сохранению их жизни и здоровья в 

пути следования в ППЭ и обратно, в том числе: 

- МБОУ Тарасовской СОШ № 1 (Малов А.С.) обеспечить подвоз учеников МБОУ 

Колодезянской ООШ (9 чел.) 

- МБОУ Тарасовской СОШ № 2 (Рубанова Т.Ю.) обеспечить подвоз учеников МБОУ 

Туроверо-Россошанской ООШ (2 чел.) 

- МБОУ Красновской СОШ (Воропаев С.Н.) обеспечить подвоз учеников МБОУ 

Весеннинской ООШ (4 чел.) 

- МБОУ Ефремово-Степановской СОШ (Борисов А.В.) обеспечить подвоз учеников 

МБОУ Рыновской ООШ (2 чел.). 



1.7. 17.03.2026 направить работников временного коллектива ППЭ-5300 и ППЭ-

5301, ППЭ- 5302, а также экспертов по проверке работ по математике в соответсвтии с 

приложением № 2 (по отдельному графику). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых будут 

организованы ППЭ (Рубановой Т.Ю. МБОУ Тарасовская СОШ №2, Малову А.С. МБОУ 

Тарасовская СОШ №1, Воропаеву С.Н., МБОУ Красновская СОШ) руководителям ППЭ 

17.03.2026: 

2.1. Обеспечить наличие оборудования и его работоспособность в ППЭ в 

соответствии с установленными требованиями: 

- установка в аудиториях системы видеонаблюдения в режиме офлайн с ПО для 

записи; 

- наличие в ППЭ металлодетектора (стационарного и (или) переносного); 

- оборудование аудитории (штаба) для организации печати экзаменационных 

материалов компьютерами, сканерами, принтерами, картриджами, системой 

видеонаблюдения; 

- оснащение медпункта  необходимыми материалами для оказания первой 

медицинской помощи выпускникам в случае их обращения к медицинскому работнику; 

2.2. Создать условия для сдачи выпускниками 9-х классов экзаменов: 

- установить график прибытия участников экзамена к ППЭ, исключив скопление 

участников на входе в ППЭ. Довести график до сведения общеобразовательных 

организаций (ОО), участников экзаменов; 
- при необходимости осуществить подвоз участников экзаменов образовательных 

организаций, прикреплённых к ППЭ, школьным автобусом; 

- аудитории изолировать от помещений, не используемых для проведения 

экзамена; определить в аудитории рабочее место для организаторов, выделить (за 

пределами ППЭ) помещения для хранения личных вещей участников экзамена, 

организаторов; 

- на время экзамена закрыть стенды со справочной информацией по предмету; 

2.3. Руководителям ППЭ обеспечить: 

- соблюдение требований нормативных правовых актов, методических и 

инструктивных материалов по организации и проведению ОГЭ в ППЭ на всех этапах его 

проведения, включая подготовительный период; 

- соблюдение требований информационной безопасности на всех этапах 

организации и проведения ОГЭ в ППЭ; 

 - провести следующие мероприятия:  

получить у муниципального координатора по проведению государственной 

итоговой аттестации на территории района Цих Т.А. экзаменационные материалы (далее – 

ЭМ) на внешних носителях в день проведения экзаменов, 

организовать печать ЭМ в день экзамена и упаковать ЭМ в конверты по 

аудиториям; 

обеспечить доступ в ППЭ организаторов, участников ОГЭ, других лиц, имеющих 

право присутствовать в ППЭ,  при наличии документов, удостоверяющих их личность и 

подтверждающих полномочия; 

организовать инструктаж членов временного коллектива, осуществить их 

распределение в ППЭ; 

организовать оформление всех форм отчётности при выдаче, приёме ЭМ, 

формировании и пакетировании материалов для отправки их экспертам для проверки 

экзаменационных материалов. 

2. Главному специалисту, муниципальному координатору по проведению 

государственной итоговой аттестации на территории района Цих Т.А..: 

2.1. Обеспечить координацию проведния репетеционных тестирований в 

образовательных учреждениях Тарасовсокого района. 

2.2. Провести анализ результатов репетеционных тестирований выпускников 9-х и 

11-классов. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                             А.И.Коршунов 


